
30.03. 2022 г.               г. Симферополь                                  № 661 

 

 

Об отчете начальника ОМВД России  

по Симферопольскому району Республики Крым  

о результатах оперативно-служебной деятельности 

 за 2021 год 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», 

приказом МВД России от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении 

отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России»,         

Уставом муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, районный совет решил: 

 

1. Отчет начальника ОМВД России по Симферопольскому району 

полковника полиции Миронова Сергея Алексеевича о результатах оперативно-

служебной деятельности за 2021 год (прилагается) принять к сведению. 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать                         

на информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым                                                 

на странице Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать                        

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма».  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                         

на постоянную комиссию по вопросам законности, взаимодействию                              

 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

58 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 

 

с правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции и военнослужащих (Космовский Р.Е.). 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета         Г. Шабанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к решению 58 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва 

от 30.03.2022 года № 661 

 

 

Отчет 

начальника ОМВД России по Симферопольскому району 

полковника полиции Миронова Сергея Алексеевича 

о результатах оперативно-служебной деятельности за 2021 года 
 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Симферопольскому району (далее – ОМВД) следует отметить, что прошедший 

год для нас был непростым. Сложная криминогенная обстановка, связанная с 

негативными процессами в экономике, социальная напряжѐнность в обществе, 

нарастание внешних угроз и вызовов безопасности Российской Федерации 

потребовало от нас принятия дополнительных мер, направленных на 

укрепление общественного порядка, повышения защищенности граждан от 

преступных посягательств. 

В 2021 году ОМВД выполнен большой объем работы по обеспечению 

охраны общественного порядка и безопасности при проведении 12 массовых 

мероприятий, из которых 9 культурно-массовых, 1 спортивное и 2 

религиозного характера. 

Проделан большой объем работы по предупреждению, раскрытию и 

расследованию преступлений. Криминальная ситуация на территории района за 

12 месяцев 2021 года характеризуется уменьшением на 3,7% количества 

зарегистрированных преступлений (с 1285 до 1237). Процент раскрываемости 

составил – 62,0% (2020-54,6%), остаток нераскрытых преступлений сократился 

на 14,8% (с 554 до 472). К уголовной ответственности за совершение 

преступлений привлечено 630 лиц (2020-612; +2,9%). 

Увеличилось на 28,9% количество оконченных тяжких и особо тяжких 

преступлений (со 128 до 165), в том числе 1 убийство, 1 разбойное нападение и 

9 грабежей. 

Реализуются меры по повышению качества предоставления 

государственных услуг в сфере внутренних дел, в том числе в электронном 

виде, в результате которых количество граждан, использующих механизм их 

получения в электронной форме по сравнению с 2020 годом, увеличилось и 

составило около 90 % от общего числа лиц. 

В целях укрепления взаимодействия с гражданским обществом, 

повышения публичности, прозрачности и открытости в работе органов 

внутренних дел, формирования в обществе позитивного мнения о сотрудниках 

органов внутренних дел в средствах массовой информации размещено 239 

статей о деятельности ОМВД. 



4 

 

Обеспечено систематическое проведение мониторинга информации, 

размещаемой в СМИ и системе Интернет о служебной деятельности ОМВД. За 

12 месяцев 2021 года критических публикаций в отношении работы 

сотрудников полиции не выявлено. 

В настоящее время ОМВД активно сотрудничает с 5 народными 

дружинами, такими как: «Мазанская дружина», «Пожарская дружина», 

«Кольчугинская дружина», «Укромновская дружина», «Гвардейская дружина» 

и одним зарегистрированным в реестре казачьим обществом «Хутор 

Гвардейское». В отчетном периоде 27 членов народных дружин приняли 

участие в обеспечении охраны общественного порядка и безопасности граждан 

при проведении массовых мероприятий. 

В Симферопольском районе продолжается работа по построению единой 

системы видеонаблюдения. Основными объектами оснащения системой 

видеонаблюдения являются социально значимые объекты, места массового 

пребывания граждан и торговые центры. 

Всего на территории обслуживания ОМВД установлено 1 770 камер 

видеонаблюдения, из них основная часть установлена в Гвардейском сельском 

поселении. АПК «Безопасный город» на территории Симферопольского района 

не функционирует. В настоящее время администрацией района осуществляется 

разработка технического задания, для внедрения на территории района 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и «Гражданин-

полиция». 

Оснащение системами видеонаблюдения дворовых территорий и 

подъездов многоквартирных домов позволяет предотвратить совершение 

правонарушений на их территории, а в случае необходимости, проследить 

маршруты движения подозреваемых в преступлении, с целью их последующего 

задержания. 

Свою работу мы осуществляем в тесном взаимодействии с 

администрацией Симферопольского района (далее – администрация).  

В 2021 году ОМВД были подготовлены и направлены в адрес 

администрации предложения с указанием перечня мест для первоначального 

размещения систем видеонаблюдения по программе «Безопасный город». 

Кроме того, с целью отстаивания интересов органов внутренних дел при 

решении вопроса о выделении средств местных бюджетов для системы АПК 

«Безопасный город», совместно с администрацией Симферопольского района, 

главам администраций сельских поселений дано поручение о проведении 

работы с предпринимателями на подведомственной территории по вопросу 

установки камер видеонаблюдения и последующего их включения в систему 

АПК «Безопасный город». 

В результате проведенной работы в 22 учреждениях муниципальной 

собственности Добровского и Гвардейского сельских поселений установлены                         

и функционируют камеры видеонаблюдения, которые будут учтены при 

разработке проектно-сметной документации. 



5 

 

Хочу отметить, что участие в разработке и реализации муниципальных 

программ, определено одним из приоритетных направлений в оперативно – 

служебной деятельности органов внутренних дел в свете требований 

Директивы Министра внутренних дел Российской Федерации на 2022 год.        

С 2022 года заинтересованные руководители служб и подразделений должны 

устанавливать контакты и непосредственно взаимодействовать с органами 

местного самоуправления по вопросам участия в разработке и реализации 

муниципальных программ, подготавливать предложения о внесении 

корректировок в действующие муниципальные программы, направленные на 

улучшение индикаторов, характеризующих результаты выполнения 

запланированных мероприятий и их прогнозное значение. 

В настоящее время на территории Симферопольского района действует 

муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального образования 

Симферопольский район на 2019-2021 г.г.» (постановление администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 19.06.2019 № 332-п), на 

реализацию которой запланировано выделение денежных средств в размере               

1 млн. 100 тыс. рублей. 

Кроме того, администрацией для нужд ОМВД закуплены технические 

средства для фиксации правонарушений при проведении массовых и 

публичных мероприятий. Таким образом, по итогам 2021 года муниципальная 

программа реализована в полном объеме, все предложения полиции учтены и 

выполнены. 

Возвращаясь к характеристике состояния криминогенной обстановки на 

территории района, следует отметить положительную динамику по снижению 

количества зарегистрированных преступлений против собственности. 

По итогам 2021 года снижение составило 7,2% (с 749 до 695), в том числе 

снижение по таким категориям преступлений как: грабежи на 35,3%                   

(с 17 до 11), поджоги на 100% (с 20 до 0), кражи на 11,8% (с 510 до 450), из них 

кражи из квартир на 10,6% (с 47 до 42), из автомобилей на 40% (с 35 до 21), 

краж мобильных телефонов на 16,7% (с 48 до 40), фактов незаконного 

завладения ТС на 14,3% (с 7 до 6). 

Таким образом, основная доля преступлений против собственности 

приходится на кражи, что составляет 36,4% от общего количества 

зарегистрированных преступлений против собственности. 

На фоне общего снижения зарегистрированных преступлений указанной 

категории принятыми мерами удалось увеличить количество оконченных 

расследованием преступлений на 25,3% (с 249 до 312) и снизить количество 

приостановленных производством дел на 19,8% (с 470 до 377). Раскрываемость 

составила 45,3% (2020-34,6%). 

Как негатив стоит отметить незначительный рост фактов мошенничеств на 

1,1% (с 186 до 188), в том числе с использованием ИТТ (информационно-

телекоммуникационных технологий) и в сфере компьютерной информации на 

3,7% (с 107 до 111). 



6 

 

Достаточно эффективно велась борьба с наркопреступностью. 

На 19,9% увеличилось количество выявленных наркопреступлений (с 161 

до 193), в том числе на 17,1% тяжких и особо тяжких, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков (с 70 до 82). Об эффективности работы отдела в данном 

направлении свидетельствует тот факт, что больше окончено расследованием 

дел на 45,7%, (с 92 до 134), из них по тяжким, особо тяжким – 38,6% (с 39 до 

54) и больше выявлено лиц, их совершивших на 40,7% (с 86 до 121), в том 

числе тяжких и особо тяжких преступлений на 36,8% (с 38 до 52). 

На 9,2% увеличилось количество выявленных фактов хранения 

наркотических средств (ст.228 УК РФ) (с 119 до 130), из которых окончено 102 

(2020 -71, +43,7%). 

На 69,7% увеличилось количество выявленных фактов сбыта наркотиков 

(ст. 228.1 УК РФ) (с 33 до 56), окончено расследованием 26 преступлений 

(2020-13, +100,0%). 

Увеличилось на 100,0% количество выявленных преступлений, 

предусмотренных ст. 232 УК РФ (наркопритоны) (с 1 до 2). 

Эффективной работы в данном направлении удалось достичь и в рамках 

полномочий, предусмотренных административным законодательством. 

Так, за совершение административных правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков и их потреблением без назначения врача, 

составлен 161 протокол, что на 182,4% больше, чем за аналогичный период 

прошлого года (2020-57). 

Благодаря принятым профилактическим мерам, не допущено фактов 

хищения либо вымогательства оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств. Кроме того, на 33,3% уменьшилось количество 

выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (с 24 до 

16), в том числе по ст. 222, 222.1 УК РФ на 21,1% (с 19 до 15). 

Актуальным остается вопрос противодействия экономическим 

преступлениям. За прошедший период в ОМВД зарегистрировано 52 

преступления экономической направленности (2020-67, -22,4%). Из них тяжких 

и особо тяжких – 47 (2020-52, -9,6%). 

Отмечается положительная динамика по качеству документирования и 

расследования уголовных дел преступлений указанной категории. Так, на 

93,1% увеличилось количество оконченных расследованием преступлений                   

(с 29 до 56), в том числе на 233,3% тяжких, особо тяжких (с 15 до 50). 

Уменьшилось на 70,6% количество нераскрытых преступлений 

(приостановленных) (с 17 до 5), из них тяжких и особо тяжких на 82,4%               

(с 17 до 3). 

Достигнуты положительные результаты в приоритетных сферах 

экономики. Так, в 2021 году больше зарегистрировано выявленных 

преступлений, связанных с присвоением и растратой на 71,4% (ст. 160 УК РФ - 

с 7 до 12), посредничество во взяточничестве (ст. 291.1 УК РФ-                                   

с 0 до 3), преступлений коррупционной направленности на 483,3% (с 6 до 35). 



7 

 

По итогам 2021 года наблюдается незначительный рост преступлений, 

совершенных на улицах, площадях, в парках и скверах на 1,7%                                      

(с 180 до 183). На 13,4% меньше совершено краж в общественных местах                 

(с 82 до 71). 

Вызывает обеспокоенность увеличение количества преступлений, 

совершенных как в отношении несовершеннолетних на 17,4% (с 46 до 54), так и 

совершенных несовершеннолетними или при их соучастии на 120%                             

(с 10 до 22). 

В ОМВД проводится работа по профилактике совершения преступлений и 

правонарушений, среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а 

также состоящих на учетах. Из общего количества выявленных лиц, 

совершивших на территории обслуживания преступления, почти каждое второе 

являлось лицом, которое ранее совершало преступление. 

В отчетном периоде подразделением ОВМ ОМВД оформлено 7560 

паспортов гражданам Российской Федерации (2020-7603, -0,5%), 

зарегистрировано по месту жительства 12402 (2020-12938, -4,1%). 

На миграционный учет поставлено 7 444 иностранных граждан и лиц без 

гражданства (2020–8 719, -14,6%), снято с миграционного учета 5 852 (2020-

8 862, -33,9%). 

На территории района постоянно проживают по «Разрешению на 

временное проживание» и по «Виду на жительство» – 952 человека 

(иностранных гражданин и лиц без гражданства) (2020 – 1 341, -29,0%). 

За истекший период на территории Симферопольского района выявлено 

1 429 административных правонарушений в сфере миграции (2020-1 311, +9%). 

Общая сумма штрафов по делам, рассмотренным в ОМВД (с учетом судебных 

решений) составила 2 307 110 рублей, из них взыскано 1 892 400 рублей, что в 

процентном соотношении составляет 85%. 

Значительную роль в профилактике преступлений и правонарушений 

миграционного законодательства играет проводимая информационно-  

разъяснительная работа среди населения района и временно пребывающих 

иностранных граждан. За отчетный период ОВМ ОМВД осуществлен ряд 

мероприятий по обеспечению открытости и доступности информации для 

населения. В средствах массовой информации размещалась информация о 

требованиях нормативно-правовых актов, регламентирующих миграционные 

отношения и паспортно-визовую работу. 

Доля граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме, за 12 месяцев 2021 года составляет 

90%, уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством 

предоставления указанных услуг составил 97,83%. 

Проведенным анализом аварийности установлено, что на территории 

обслуживания ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району в 2021 

году уменьшилось количество ДТП с пострадавшими с 211 до 201 (- 5,0%), по 

погибшим в ДТП с 49 до 32 (- 35%), по травмированным с 298 по 282                   

(- 5,0%). 



8 

 

Наблюдается рост ДТП, связанных с превышением установленной 

скорости 56 (+ 366,6% к 2020, удельный вес 27,8%), с нарушением ПДД 

пешеходами 33 (+ 22,2% к 2020, удельный вес 16,4%), по причине управления 

транспортном в состоянии опьянения 24 (+71,4% к 2020, удельный вес 12,5%. 

Кроме того, наблюдается рост ДТП с участием несовершеннолетних                 

с 38 до 45 (+15,4%), по погибшим в них несовершеннолетним с 2 до 3 (+50%), и 

травмированным с 46 до 54 (+17,4%). 

При оформлении ДТП были отмечены такие недостатки транспортно-

эксплуатационном состоянии дороги, как отсутствие или плохая различимость 

горизонтальной дорожной разметки, недостатки зимнего содержания, 

отсутствие дорожных знаков, отсутствие освещения, неудовлетворительное 

состояние обочины. По данным фактам выданы предписания в адрес 

должностных и юридических лиц, ответственных за содержание 

автомобильных дорог. 

Сотрудниками ОГИБДД ОМВД возбуждено 7581 дел об 

административных правонарушениях. 

По линии технического надзора привлечено к административной 

ответственности 115 должностных лиц, 12 юридических лиц.                             

Выдано 115 представлений. 

По фактам неудовлетворительного эксплуатационного содержания 

улично-дорожной сети сотрудниками ГИБДД привлечено к административной 

ответственности 187 юридических, должностных и физических лиц. 

Несмотря на принятые меры, направленные на активизацию работы по 

комплектованию вакантных должностей, на конец отчетного периода 

некомплект личного состава ОМВД составил -15,5% от штатной численности. 

В целях повышения укомплектованности подразделений ОМВД, в 

общероссийской базе вакансий «Работа в России», в центре занятости 

Республики Крым, на сайтах администраций сельских поселений 

Симферопольского района и в газете «Сельский труженик Крыма», ежемесячно 

размещается информация об имеющихся вакансиях. 

В соответствии с требованиями приказа МВД России от 31.12.2013         

№ 1040 ОМВД по Симферопольскому району по итогам работы                         

за 12 месяцев 2021 года заняло 8 место из 22. 

Личный состав ОМВД продолжает обеспечивать выполнение задач по 

охране правопорядка и борьбе с преступностью, надежной защите 

Конституционных прав и законных интересов граждан. 

 

 

Начальник ОМВД России 

по Симферопольскому району 

полковник полиции          С.А. Миронов 


